nonibus, depopulatoribus & tytannis. Sic & Cicero *lib. 2. de offic. ad fin.* inquit, *Dare sub usuris esse hominem occidere.* *Tranio* servus apud *Plaut.* in *Moltell.* *Nullum, inquit, adepol, hodie genus est hominum terrius, nec minus bono cum jure, quam donasticum.* *Marcus* item *Cato* in *pr. de re rustic.* *Majores, inquit, nostri sic habuerunt, & ita in legib. posuerunt furem dupli condemnari, fœneratorem quadrupli. Quanto pejorem civem existimarent fœneratorem quam furem, hinc licet existimari, hæc Cato.* Fuit & olim apud *Rom.* gravis contentio super tollendo fœnore, in qua *Astellius* prætor, qui id suadebat, occisus fuit à fœneratoribus, auctore *App. Alexand. l. 1. de bello civili:* quo in loco artem fœneratoriam vituperat. Eandem appellat intolerabilem, veteremque pestem *Plutar.* in *Lucullo*, qui & in *libello de vitand. usura*, eleganter eandem improbat. Sed & *Corn. Tacit. lib. 5.* omnino sublatas fuisse usuras scribit, quæ tamen denno variis fraudibus exortæ, paulatim consuetudine leges vincente, ad centesimas pervenerunt.

Jure divino veteris testamenti probatur, usuram prohibitam esse *Ezech. c. 18.* ubi Dominus de eo, qui ad usuram dederit, locutus ait, quòd talis non vivet, sed morietur, item *Psalmo 14.* inquit Propheta, non habitaturum in templo Domini eum, qui ad usuram dederit, *c. quoniam, 14. q. 4. & eand. qu. c. si quis oblitus.* Ex novo testamento passim adducitur vulgaris ille locus. *Luc. 6. Mutuum date, nihil inde sperantes.* Quem in hunc sensum, ut crimen usuræ sub præcepto, & mortalis culpæ reatu prohibitum sit, *Ecclesia Catholica* interpretatur in *c. consuluit, de usur.* & probatur *cod. tit. c. quia in omnibus, & c. super eo.* Tamen si quibusdam visum sit, inibi non probari usuram jure Evangelico prohibitam esse, cum Christus Jesus potius prædictis verbis consulat, quàm præcipiat. Quod patet, quia in eo capite Evangelica consilia traduntur, nempe de diligendo inimico, de præbenda percipienti altera maxilla, & præterea Christus non tradidit illud præceptum, ut non obtineras puniatur, sed ut præmio sit indignus qui mutuaverit, aliudve opus fecerit sub spe præmij, & non gratis. Utcumque tamen sit, prior sensus ad usuræ prohibitionem, utpote ab *Ecclesia*, quæ Spiritu sancto duce Scripturam sacram interpretatur, receptus omnino tenendus est, atque ita Theologi & Canonistæ frequentissimo omnium consensu existimant, usuram jure divino etiã Evangelico vetitam esse, pluraque ad hanc rem testimonia deducit *Gul. Peraldus* Episcop. *Lugdunens. summa de vitiis & virtutib. tom. 2. tract. de avarit. c. 1.*

Quod verò ad Jus Pontificium attinet, non est immorandum, cum passim hujus constitutionibus usura prohibita sit, idemque crimen Jure Regio satis est improbatum, maximis in usurarios statutis pœnis, sicut alibi tractavimus. Sed an jure Cæsareo prohibita sint usuræ, à plerisque dubitatur siquidem Jure Pandectarum constat eas permissas fuisse. *l. placuit, ff. de usuris, & Jure Codicis, l. eos, C. eod. tit.* quam etiam Theologis & Canonistis refragantibus, defendere conatur *Carol. Molinæus* in *tractat. de contract. n. 6. & n. 36.* Modestius *Bartolus*, & post alios *Jason* in *l. 1. C. de summa Trinitat. n. 48.* asseverant, usuras non esse Jure Civili prohibitam, tamen deberent omninò eodem jure prohiberi, idem *Bartol. in auth. ad hæc. C. de usuris.* Imò usuras prohibitam esse jure Authenticorum à Justiniano Cæsare, tenetur gloss. in *auth. ad hæc. gloss. in dict. c. quia in omnibus, & in c. quid dicam, 14. quest. 4.* quorum opinio communis est, secundum *Abb. in c. cum sit, de foro competen. n. 18.* & eam defendit *Fortunius illation. 5. de ultimo fine juris.* Hi tamen ea utuntur ratione, quòd Justinianus professus fuerit Catholicam fidem, & se admittere ac probare quatuor Concilia universalia, è quibus Nicæna Synodus usuras prohibuit, & eas turpes esse, ac adversus sacram Scripturam constanter asserit, *c. quoniam multi, 47. dist.* Igitur & Justinianus usuras omnino vetuit.

Ego sanè usuras legibus Justiniani permissas & approbatas, ut licitas fuisse opinor, easque leges improbas esse censeo, cum juri naturali & divino refragentur: Nam & leges seculares usuras permitteutes nullas esse, & earum latores fautoresque Principes excommunicari constat in *Clem. 1. in pr. de usuris*, cujus constitutionis ult. §. explicatur, eum hæreticum esse, qui pertinaci animo dixerit usuras licitas esse, quod & Castr. adnotavit *lib. de hæresib. c. ult.* Hinc etiam arbitror, Justinianum Cæsarem nusquam propriis sanctionibus usuras reprobasse, licet Doctores communiter aliud existiment: hujusque opinionis, quam ipse teneo, auctores sunt Panor. in *d. c. cum sit n. 18.* & Conrad. *de contract. q. 21. concl. 10. & 12.* Nec communis sententia probari potest ea ratione, quod Justinianus quatuor Concilia Ecclesiæ Catholicæ admiserit, & ut sacrosancta statuta, ea fore servanda profiteatur. Non enim sequitur ex hoc, & usuras ipsum reprobare, quæ per Concilia damnentur: siquidem id ex tacita Cæsaris lege inducitur, quæ ejusdem expressis constitutionibus non derogat. Et præterea licet Justiniani constitutio approbet Concilia, non censetur prohibere eas, quæ à Conciliis prohibentur. Lex namque divina Evangelica præcipit obtemperandum esse Prælati, & Romani Pontif. constitutionibus; & tamen non omnia, quæ Romanorum Pontificum decretis prohibentur, lege divina prohibita sunt, ut constat de usu carniæ, qui licet iustissima lege Pontificia quibusdam diebus prohibitus sit, non tamen lege divina, & præcepto divino vetitus censetur.